
JORGE SILVA DANTAS
PREFEITO

ERALDO JOÃO CRUZ ALMEIRA
VICE-PREFEITO

PAULO VICTOR BARBOSA FIEL
PROCURADOR GERAL

GAUDIO VIEIRA DE FARIAS
CONTROLADOR

MARIA DE LOURDES SOARES CARDOSO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AUGUSTO CESAR ANDRADE CRUZ JÚNIOR
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA AUCILANE MELO DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAMON SANTOS CARVALHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ROGÉRIA COSTA TOJAL DOS ANJOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SERGIO BARBOSA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇO PÚBLICO

WELLINGTON GUIMARÃES RODRIGUES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

GEOVANIO FONSECA SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MARCOS ANDRÉ MONTEIRO TORRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ANTÔNIO VIEIRA DANTAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ANTÔNIO CARLOS MELO MACHADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

RAFAEL ARLEY GOMES DA SILVA ALMEIDA
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

SOCIAL

AFRANIO JORGE VIEIRA
PRESIDENTE - IAPREV

SERGIO BARBOSA
DIRETOR - SAAE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA GP Nº 487/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO PARA GESTOR DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município resolve:

DESIGNAR

O servidor público municipal, LIVIA LAURA BRITO RODRIGUES, ocupante do cargo de ASSESSORIA 

ESPECIAL, para sem prejuízo das suas funções regulamentares, exercer a função de GESTOR/FISCAL da 

contratação referente a EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 

VIAS NO POVOADO ILHA DO FERRO,  NESTE MUNICÍPIO, nos termos do Decreto Municipal nº 07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 12 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 559 

Página: 1 de 4



Pão de Açúcar/AL, 11 de Julho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito

 

Registro Nº: 01683

 

PORTARIA GP Nº 488/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO PARA GESTOR DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município resolve:

DESIGNAR

O servidor público municipal, LIVIA LAURA BRITO RODRIGUES, ocupante do cargo de ASSESSORIA 

ESPECIAL, para sem prejuízo das suas funções regulamentares, exercer a função de GESTOR/FISCAL da 

contratação referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A EXECUÇÃO, 

DAS ATIVIDADES PERTINENTES À ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO E 

ENGENHARIA, nos termos do Decreto Municipal nº 07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 11 de Julho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01684

 

PORTARIA GP Nº 489/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO PARA GESTOR DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pão de Açúcar/AL, 12 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 559 

Página: 2 de 4



O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município resolve:

DESIGNAR

O servidor público municipal, THIAGO NOGUEIRA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de 

ENGENHEIRO CIVIL, para sem prejuízo das suas funções regulamentares, exercer a função de 

GESTOR/FISCAL do Contrato referente à PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DE 

ÁGUAS PLUVIAIS DO POVOADO IMPOEIRAS II, NO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇÚCAR/AL, nos termos do 

Decreto Municipal nº 07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 11 de Julho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito

 

Registro Nº: 01685

 

PORTARIA GP Nº 486/2025, DE 11 DE JULHO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PÃO DE AÇUCAR, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município resolve:

DESIGNAR

Art. 1º - O servidor público municipal, RUBENS DOS SANTOS, CPF nº. 074.589.524-74, cargo de 

Superintendente de Folha de Pagamento, da Secretaria Municipal de Administração, setor de folha de pagamento, 

para sem prejuízo das suas funções regulamentares, exercer a função de GESTOR/FISCAL do contrato vinculado 

ao processo administrativo nº 0500.003087.2025, nos termos do Decreto Municipal nº 07/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Pão de Açúcar/AL, 12 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 559 

Página: 3 de 4



Pão de Açúcar/AL, 11 de Julho de 2025.

JORGE SILVA DANTAS
Prefeito
 

Registro Nº: 01686

 

Pão de Açúcar/AL, 12 de Agosto de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE
02/08/2019

Edição nº 559 

Página: 4 de 4


